
SETTORE AFFARI GENERALI, SERVIZI DEMOGRAFICI E URP, CULTURA
SERVIZIO AFFARI GENERALI, SEGRETERIA E CONTRATTI

DECRETO DEL SINDACO N. 1 / 2023

OGGETTO:  NOMINA  DEL  DIRETTORE  RESPONSABILE  DEL  GIORNALE 
COMUNALE "IL MUNICIPIO DI BARICELLA"

IL SINDACO

VISTO che il il Sig. Gilberto Cervellati ha manifestato la sua disponibilità a ricoprire, a 
titolo gratuito, il ruolo di direttore responsabile del Giornalino comunale Il Municipio di 
Baricella fino al termine del mandato amministrativo in corso;

CONSIDERATO che  il  Sig.  Gilberto  Cervellati  ha  ricoperto  per  diversi  anni  e  con 
minuzia e professionalità il ruolo di direttore del Giornalino comunale;

RILEVATO  che  il  Sig.  Gilberto  Cervellati  si  è  reso  disponibile  ad  assumere 
gratuitamente l’incarico de quo non oneroso avendo il requisito di professionalità e 
l’iscrizione all’Albo dei Giornalisti;

PRESO ATTO inoltre delle dichiarazioni rese dal Sig. Gilberto Cervellati, conservate 
agli atti con prot. 16313/2022, per le quali nulla osta al conferimento dell’incarico in 
oggetto;

VISTI:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• lo Statuto Comunale.

Nell’esercizio delle competenze proprie del Sindaco di cui all’art 50 del D.Lgs. n. 
267/2000,

DECRETA
per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente e sostanzialmente 

richiamato, quanto segue:

1. di nominare il Sig. Gilberto Cervellati, a decorrere dalla data del presente atto e 
fino al termine del mandato amministrativo in corso, direttore responsabile del 
giornale di proprietà comunale “Il Municipio” di Baricella;

2. di stabilire che l’incarico sarà espletato a titolo gratuito e secondo le direttive 
del Sindaco di Baricella;

3. che l’incarico in oggetto prevede principalmente lo svolgimento delle attività di 



redazione e supervisione dei numeri del notiziario comunale, nello specifico:
-  stesura   degli  articoli  ovvero  eventuale  revisione  degli  articoli 
provenienti da  altri organismi; 
- selezione materiale iconografico; 
- design e impaginazione grafica del notiziario;
- rapporti tecnico-organizzativi con la ditta aggiudicataria per la stampa 
del notiziario e la distribuzione dello stesso;
- redazione, su richiesta, di ulteriori singoli comunicati stampa, articoli, 
servizi e o documentazione fotografica  per far conoscere e illustrare le 
principali  attività  istituzionali  dell’amministrazione  comunale  e  o  le 
iniziative  del  territorio  su  testate  giornalistiche  o  altri  strumenti  di 
supporto.

4. che l’ incarico di Direttore Responsabile del periodico comunale verrà espletato 
con  le  risorse  messe  a  disposizione  dall’Amministrazione,  senza  vincolo  di 
subordinazione, ma in modo coordinato con essa, in armonia con gli indirizzi, i 
programmi e gli obiettivi dell’Ente.

5. che il presente incarico fiduciario potrà essere revocato in qualsiasi momento, 
nelle forme e nei modi prescritti dall’art. 33 del Regolamento di ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

DISPONE 

• Di  trasmettere  il  presente  decreto  al  soggetto  interessato  e  al  competente 
Tribunale di Bologna;

• Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale 
denominata “Amministrazione trasparente”;

Lì, 10/01/2023 IL SINDACO
MATTIOLI OMAR

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


